
8. maj 2010    

               
Kære frøsamlere 
 
I denne mail kan I læse om: 
 
1)  Markeder i maj-juni-juli: hvor, hvem har meldt sig, 
     og hvor mange hjælpere vi får brug for 
2)  Sommerens tur til reliktplanter for botaniknørder 
3)  Hvordan er det gået med at bestille frø? 
4)  Ny "opskrifts-hylde" på vores forum: på vej mod en frøsamler-kogebog 
5)  Gamle frøkataloger 
5)  Et par datoer ude i fremtiden 
 
Markeder i de næste måneder 
1 
I skrivende stund står Søren, Kirsten og Ida på Køge Torv, hvor der er Grøn Torvedag ”Have 
& Miljø 2010”. Det bliver en kold omgang og vi håber på gode oplevelser der kan varme dem! 
1 
Jylland, lørdag-søndag 5.-6. juni: Blomsterfestivalen på Bangsbo v/ Frederikshavn. Kæmpe-
stor marked med underholdning. NO og Solveig står for standen. Der er brug for et par 
hjælpere begge dage! Husk at alle kan hjælpe, selv de nyeste medlemmer. Vi sælger en del 
frø, bøger og planter og der er altid brug for en aflyser til at klare salget, mens tovholderne 
holder en kort pause. Der er også brug for hjælp ved opstilling og nedtagning af standen 
(lørdag ved 9-tiden og søndag ved 16.30-tiden). Det er fint hvis man kan komme i 2-3 timer, 
det behøver ikke være hele dagen. Vi vil også gerne hilse på medlemmer der kommer som 
gæster! Tilmeld jer til Lila på foreningens adresse. 
 
Sjælland, lørdag-søndag 15.-16. maj: Forårsmarked i Andelslandsbyen Nyvang ved Holbæk, 
et levende historisk museum der viser landsbylivet i andelsperioden. Der er meget at se for 
hele familien: får og geder m/børn, uld, husflid, modelflyvere, veteranbiler, hyrdehunde. Ida 
Johannessen står for vores stand lørdag og Søren Holt tager søndag. Vi har andre hjælpere men 
vil gerne hilse på medlemmer der! 
 
Jylland, søndag 13. juni: Havedag på Karensminde Museum ved Grindsted. "Danmarks 
hyggeligste havefestival" skriver de - det skal nok passe! Udover boder, foredrag og levende 
musik kan man opleve et gammeldags landbrug. Lisbet og Nanna har tilmeldt sig. Det ville 
være godt med en hjælper mere! 
 
Jylland, 1.-3. juli, torsdag-lørdag: Landsskuet i Herning. Vi har en stand i det store telt i 
Naturudstillingen, der i år byder på nye emnehaver. Lisbet er tilmeldt og NO kommer fra 
Sjælland for at være med. Vi mangler 2 af de faste skue-medarbejdere i år, så det er meget 
vigtigt at vi skaffer flere hjælpere, gerne mindst 3-4 personer, til en dag eller en halv dag! 
Tilmelding til Lila på foreningens adresse.  
 
Sommerens tur til reliktplanter for botaniknørder med Bernt Løjtnant finder sted 24.-25. 
juli i det sydvestligste Sjælland ved Skælskør. Der bliver undervist i identificering og betyd-
ning af disse "levende fortidsminder" fra Danmarks middelalderlige bopladser - de er fundet på 
de fleste middelalderlige bopladser, fra slotte til fiskerlejer. Udflugterne går til Borreby Gods 
og Holsteinborg Gods, der er blandt landets smukkeste og mest planterige, og til den lille 
Agersø der byder på landets største ø-samling af disse planter. Turprisen højst 200 kr. pr. dag - 
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man må gerne deltage i en eller begge, med eller uden overnatning. Interesserede må gerne 
begynde allerede nu at tilmelde sig til Lila, især hvis man ønsker at foreningen bestiller 
overnatning. Vi har reserveret et antal pladser til 350,- i dobbeltværelse med morgenmad – 
men det er højsæson og vi skal gi’ besked først i juni.  
 
Hvordan er det gået med at bestille frø?  Sæsonen er ved at være slut (indtil vi udsender 
efterårets frøliste til august). Det er lettere for os med e-mail, men de elektroniske bestillinger 
er også lettere at overse. Det kan dog også ske med breve - og jeg har oplevet at postvæsenet 
har tabt en af mine frøforsendelser. Så: Vær ikke bange for at efterlyse en frøbestilling, du ikke 
har hørt noget om - enten hos udbyderen eller, hvis du føler dig i klemme, hos formanden. 
Kommentarer og erfaringer modtages gerne! 
 
Ny "opskrifts-hylde" på vores forum: på vej mod en frøsamler-kogebog  På generalfor-
samlingen i Køge blev der efterlyst en opskriftssamling med frøsamler-opskrifter, især ideer 
om hvordan man kan bruge de mere sjældne urter i vores Frøliste. Der er ikke p.t. nogen der 
har tid til at modtage og redigere opskrifter. Men de kan postes til mig og jeg vil offentliggøre 
dem på vores netforum, indtil vi har nok til at udgive dem. 
 
Gamle frøkataloger: NO Crossland har brugt mange uger i årenes løb på at lave en oversigt 
over samtlige de gamle frøkataloger i de større danske samlinger. Derefter har han lavet 
oversigter over sorter af gulerødder, bønner, valske bønner, ærter, runkelroer, og billeder af 
køkkenurter i de gamle kataloger. Disse oversigter kan findes på vores hjemmeside på 
http://www.froesamlerne.dk/sortiment/gamle_kataloger.htm. Interesserede kan få en udskrift af 
disse lister fra formanden.  
 
Et par datoer ude i fremtiden  Husk Landsmødet 2010, 17.-19. september omkring Vejle. 
Vi skal være gæster af Museumsgården Karensminde og Karensmindes Venner, en af vores 
vigtige samarbejdspartnere. Vi får også tid til en naturvandring i Vejle Ådal og naturområderne 
deromkring. Generalforsamlingen finder sted på Vingsted Historiske Værksted i Bredsten, 
søndag formiddag 19. september. 
 
Bestyrelsen har besluttet at efterårets Kurser i Frøsamling især for nye medlemmer skal 
forsøges afholdt både i Jylland, på Sjælland og på Fyn i oktober måned: dvs. éndagskurser 
enten 9., 10., 30. eller 31. oktober. De enkelte kursusdatoer er ikke på plads endnu. 


